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1.인적자원 운용 29,016 29,732 -716

2.교직원 복지 및 역량강화 7,478 8,194 -716

2.교직원복지 4,378 5,094 -716

2.교직원문화행사 2,558 3,274 -716

1.일반수용비 2,274 3,274 -1,000 교육과정워크숍운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 284 0 284 강사비 : 100,000원*2시간= 200,000

강사원고료 : 14,000원*6매= 84,000

2.학생복지/교육격차 해소 534,852 528,552 6,300

1.급식 관리 382,456 375,804 6,652

1.학교급식운영 382,456 375,804 6,652

1.조리원인건비 980 850 130

2.교직원복지비 780 650 130
(성립전)(목적)폐암검진비 : 130,000원*1

명=
130,000

2.급식재료구입비 259,378 254,547 4,831

1.급식용식재료비 259,378 254,547 4,831 (수익)식품비(교직원) : -712,000원= -712,000

(목적)식품비(학생) : 332,000원*1회= 332,000

(성립전)(목적)시설공사급식차액비보전(학

생)생) : 5,211,000원*1식=
5,211,000

3.급식운영비 76,902 78,563 -1,661

1.일반수용비 37,325 38,986 -1,661 (목적)연료비 : 500,000원*1회= 500,000

(목적)급식소모품 : -2,161,000원*1회= -2,161,000

4.대체인건비 13,922 10,570 3,352

1.기간제근로자인건비 13,255 10,322 2,933
(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

1,863,000원*1교=
1,863,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

97,210원*3일=
292,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비 : 

97,250원*8일=
778,000

2.기간제근로자법정부담금 667 248 419
(성립전)(목적)조리원대체인력기관부담금

 : 390,000원*1교=
390,000

(성립전)(목적)조리원대체인력기관부담금

 : 2,625*8일=
21,000

(성립전)(목적)조리원대체인력기관부담금

 : 2,620원*3일=
8,000

2.보건관리 27,259 27,859 -600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,059 15,159 -100
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2.보건실운영 7,125 7,225 -100

3.학생복지비 4,970 4,820 150 약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

침구구입 및 세탁비 : -50,000원= -50,000

4.비품구입비 700 950 -250 비품 : -250,000원= -250,000

2.학교환경위생관리 12,200 12,700 -500

3.방역관리 7,000 7,500 -500

1.일반수용비 7,000 7,500 -500 방역소독비 : -500,000원= -500,000

3.학생복지 125,137 124,889 248

1.교육복지우선 36,950 36,950 0

2.교육복지사업 운영비 34,750 34,750 0

3.여비 1,055 950 105 (목적)출장비 : 105,000원*1개월= 105,000

4.교육운영비 30,939 31,044 -105 (목적)프로그램 강사비 : -105,000원= -105,000

2.학생복지운영 88,187 87,939 248

1.졸업앨범제작 5,702 5,754 -52

1.교육운영비 5,702 5,754 -52 (수익)졸업앨범비 : -52,000원= -52,000

3.학생교복구입 33,600 33,300 300

1.학생복지비 33,600 33,300 300
(성립전)(목적)학생교복비(전입생) : 

300,000원*1명=
300,000

3.기본적 교육활동 183,282 181,734 1,548

1.교과 활동 66,632 66,632 0

6.체육 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교직원복지비 700 900 -200 운동부지도자피복구입비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,050 850 200 체육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.창의적 체험활동 104,938 103,390 1,548

1.자율활동 18,145 17,950 195

3.과학경연대회 595 400 195

1.교육운영비 595 400 195
과학탐구대회 

물품구입비 : 195,000원*1회=
195,000

2.현장체험학습활동 52,363 54,480 -2,117
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1.수련활동 9,565 9,893 -328

2.교육운영비 9,355 9,683 -328 (수익)1학년체험비 : -328,000원= -328,000

2.현장학습 3,599 3,743 -144

2.교육운영비 3,524 3,668 -144 (수익)3학년식사비 : -34,000원= -34,000

(수익)3학년체험비 : -110,000원= -110,000

3.2학년 현장체험학습비 지원 34,831 36,476 -1,645

2.교육운영비 34,331 35,976 -1,645 (목적)2학년체험비 : -790,000원 = -790,000

(목적)2학년차량비 : -3,442,000원= -3,442,000

(목적)2학년숙박비 : 3,879,000원= 3,879,000

(목적)2학년식사비 : -1,147,000원= -1,147,000

(수익)2학년숙박비 : -145,000원= -145,000

3.동아리활동 15,590 12,120 3,470

4.남원시교육발전특구사업 3,470 0 3,470

1.교육운영비 3,470 0 3,470 (성립전)(보조)배구화 : 127,500*20켤레= 2,550,000

(성립전)(보조)배구공 : 92,000원*10개= 920,000

4.선택적 교육활동 150,902 122,705 28,197

1.방과후학교 운영 20,700 20,700 0

1.방과후학교운영 20,700 20,700 0

1.교과프로그램 20,700 20,700 0

1.운영수당 16,027 16,027 0 (목적)강사비 : 20,000원*9회= 180,000

(목적)교통비 : -180,000원= -180,000

2.교육운영비 4,340 4,073 267 (목적)재료비 : 267,000원*1회= 267,000

3.기간제근로자법정부담금 33 300 -267
(목적)방과후강사산재보험료 : -267,000원

=
-267,000

2.독서활동 16,834 16,118 716

1.독서활동운영 16,834 16,118 716

2.도서관운영 6,744 6,028 716

2.교육운영비 5,597 4,881 716 겨울독서교실자료집 : 6,000원*50권= 300,000

학급문고 : 13,000원*32권= 416,000
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3.교기육성 110,548 82,767 27,781

1.교기운영 110,548 82,767 27,781

2.학교운동부지도자인건비 54,888 53,107 1,781

1.기간제근로자인건비 48,290 45,200 3,090
(성립전)(목적)연장근로수당 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전)(목적)명절휴가비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전)(목적)퇴직금 : 990,000원*1회= 990,000

2.여비 1,691 3,000 -1,309 (목적)여비 : -1,309,000원 = -1,309,000

6.전국소년체육대회참가선수훈

련비
6,600 3,300 3,300

2.비품구입비 3,300 0 3,300 (성립전)(목적)장비비 : 3,300,000원*1정= 3,300,000

7.남원시교육발전특구사업 20,000 0 20,000

1.교육운영비 9,440 0 9,440 (성립전)(보조)사격화 : 385,000원*3개= 1,155,000

(성립전)(보조)운동복 : 300,000원*8벌= 2,400,000

(성립전)(보조)사격용안경 : 125,000원*1

개=
125,000

(성립전)(보조)사격안경 : 300,000원*3개= 900,000

(성립전)(보조)운동화 : 200,000원*5켤레= 1,000,000

(성립전)(보조)차량렌트 : 130,000원*6일= 780,000

(성립전)(보조)주유비 : 20,000원*6일= 120,000

(성립전)(보조)숙박비 : 60,000원*4실*5박

=
1,200,000

(성립전)(보조)식비 : 10,000원*8명*14식= 1,120,000

(성립전)(보조)특식비 : 25,000원*8명*2식

=
400,000

(성립전)(보조)간식비 : 5,000원*8명*6일= 240,000

2.비품구입비 10,560 0 10,560
(성립전)(보조)공기권총 : 3,520,000원*3

정=
10,560,000

8.육성종목동계강화훈련비 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)(목적)실탄 : 330,000원*3박스= 990,000

(성립전)(목적)운동복티 : 100,000원*7명= 700,000

(성립전)(목적)식비 : 10,000원*7명*12회= 840,000

(성립전)(목적)간식비 : 5,000원*17명*2회

=
170,000

4.기타 선택적 교육활동 2,820 3,120 -300
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2.다문화교육운영 1,220 1,520 -300

1.다문화교육프로그램운영 1,220 1,520 -300

1.운영수당 0 300 -300 다문화교육강사비 : -300,000원= -300,000

5.교육활동 지원 292,718 296,021 -3,303

1.교무업무 운영 25,336 25,336 0

1.교무학사운영 25,336 25,336 0

9.교육과정내실화 3,900 3,900 0

1.기타수당 520 1,200 -680 (목적)기본강사비 : -280,000원= -280,000

(목적)강사비초과분 : -400,000원= -400,000

2.일반수용비 1,249 594 655 (목적)도서구입 : 13,100원*50권= 655,000

3.교육운영비 1,564 1,386 178 (목적)수업공개운영비 : 20,800원*20종= 416,000

(목적)창의적체험운영비 : -238,000원= -238,000

4.목적사업업무추진비 567 720 -153 (목적)협의회비 : -153,000원= -153,000

2.생활지도운영 58,081 59,150 -1,069

2.학교폭력예방 49,831 50,670 -839

2.학교폭력예방교육 운영학교 20,461 21,300 -839

1.운영수당 13,117 13,746 -629 (목적)수업경감강사비 : -629,000원= -629,000

3.기간제근로자법정부담금 424 634 -210 (목적)4대보험기관부담금 : -210,000원= -210,000

3.학생안전교육 4,450 4,680 -230

1.안전교육 4,450 4,680 -230

1.교육운영비 4,450 4,680 -230 안전교육(차량임차료) : -230,000원= -230,000

4.학습지원실 운영 28,689 30,700 -2,011

1.방송실운영 1,200 2,000 -800

1.방송실운영 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 370 900 -530 방송시설수리비  : -530,000원= -530,000

2.교육운영비 0 200 -200 방송반원 운영비 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 830 900 -70 방송장비 구입 : -70,000원= -70,000

2.정보화실운영 27,489 28,700 -1,211
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1.학교정보화지원 10,989 12,200 -1,211

1.교육운영비 7,989 8,700 -711 교육정보소모품 : -129,000원= -129,000

정보화기기수리비 : -558,000원= -558,000

프린터 토너 구입 : -24,000원= -24,000

2.비품구입비 3,000 3,500 -500 원격수업용기자재구입 : -500,000원= -500,000

3.디지털튜터운영 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,675 10,260 415 (목적)강사비 : 35,000원*25시간= 875,000

(목적)강사교통비 : -460,000원= -460,000

2.교육운영비 433 848 -415 (목적)프로그램구입 : -415,000원= -415,000

5.교육여건 개선 171,212 171,435 -223

1.교육환경개선 171,212 171,435 -223

8.체육문화 공간조성 12,297 12,520 -223

1.기타자산취득비 12,297 12,520 -223 (목적)철봉 : -223,000원= -223,000

6.학교 일반운영 213,337 209,882 3,455

1.학교기관 운영 87,937 84,482 3,455

1.부서기본운영 56,256 52,801 3,455

2.행정실운영 38,931 35,376 3,555

1.일반수용비 7,564 7,964 -400 사무용기기유지보수비 : -400,000원= -400,000

3.여비 24,553 20,598 3,955 교직원출장여비 : 1,977,500원*2월= 3,955,000

3.교무부운영 10,325 10,425 -100

2.일반업무추진비 700 800 -100 접대용다과,식사 : -100,000원= -100,000

2.시설 장비 유지 122,850 122,850 0

1.학교시설장비유지 122,850 122,850 0

1.공공요금및제세공과금 68,484 67,984 500

2.상하수도료 9,400 8,400 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 11,084 11,584 -500 전화요금 : -500,000원 = -500,000

5.화장실관리 1,581 2,081 -500

1.일반수용비 1,581 2,081 -500 화장실소모품구입 : -500,000원= -500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교시설 확충 19,490 9,500 9,990

1.시설확충 및 개선 19,490 9,500 9,990

1.시설확충및개선 19,490 9,500 9,990

3.교통안전시설개선 9,990 0 9,990

1.시설비 9,990 0 9,990
(성립전)(목적)보행자전용출입문공사 : 

9,990,000원*1식=
9,990,000

8.학교 재무활동 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.지자체보조금반환 50 0 50

1.반환금 50 0 50
남원시교육발전특구사업등이자 : 50,000원

*1식=
50,000

세출합계 1,423,647 1,378,126 45,521
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